**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**M. Tullius Cicero Mannvcciorvm Commentariis Illvstratvs  
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens Libros III. de Officijs, Dialogus de Senectute, de Amicitia,  
Paradoxa, Somnium Scipionis, ex VI. lib. de Rep.

**Cicero, Marcus Tullius**

**Venetiiis, 1583**

M Tullii Ciceronis De Officiis Ad Marcvm Filivm Liber I.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770616](#)

# M. TULLII CICERONIS DE OFFICIIS AD MARCVM FILIVM LIBERI

C I C E R O

VAMQVAM te, Marce fili, annum iam audiētēm Cratippum, idq. Athenis, abunde oportet p̄aceptis, institutisq. philosophiae, propter summam & doctoris auctoritatem, & urbis; quorum alter te scientia augere potest, alter exemplis: tamen, ut ipse ad meam utilitatem semper cum Graecis Latina coniunxi; neque id in philosophia solum, sed etiam in dicendi exercitatione feci; idem tibi censeo faciendum; ut par sit in utriusque orationis facultate. quam quidem ad rem nos, ut uidemur, magnum attulimus adiumentum hominibus nostris; ut non modo Graecarum litterarum rudes, sed etiam docti aliquantulum se arbitrentur adeptos & ad dicendum, & ad indicandum. Quamobrem disces tu quidem a principe huius aetatis philosophorum, & disces, quam diu uoles: (tam diu autem nelle debebis, quoad te, quantum proficias, non paenitebit) sed tamen, nostra legens, non multum a Peripateticis dissidentia, (quoniam utrique Socrati, & Platonici esse uolumus) de rebus ipsis utere tuo iudicio: nihil enim impedio: orationem autem Latinam profecto legendis nostris efficies plenio-

rem. nec uero hoc arroganter dictum existimari uelim. nam, philosophandi scientiam concedens multis; quod est oratoris proprium, apte, distincte, ornateq. dicere, quoniam in eo studio aetatem consumpsi, si id mibi assumo, uideor id meo iure quodam modo vindicare. Quam obrem magnopere te hortor, mi Cicero, ut non solū orationes meas, sed hos etiam de philosophia libros, qui iam se illis fere aequali, studiose legas. uis enim dicensi maior est in illis: sed hoc quoque colendum est aequabile, & temperatum orationis genus. & id quidem nemini uideo Graecorum adhuc contigisse, ut idem utroque in genere laboraret, sequereturq. & illud forensē dicendi, & hoc quietum disputandi genus: nisi forte Demetrius Phalereus in hoc numero haberi potest, disputator subtilis, orator parum uehemens, dulcis tamē, ut Theophrasti discipulum possit agnoscere. nos autem quantum in utroque profecerimus, aliorum sit iudicium: utrumque certe secuti sumus. euidem & Platonem existimo, si genus id forensē dicendi tractare uoluisset, grauiissime, & copiosissime potuisse dicere; & Demosthenem, si illa, que a Platone didicerat, tenuisset, & pronunciare uoluisset, ornate, splendideq. facere potuisse. eodemq. modo de Aristotele, & Isocrate iudico: quorum uterque, suo studio delectatus, contempnit alterum.

## E X P L A N A T I O

VAMQVAM te, Marce fili, paucis uerbis egregium artificium in cohortando ad philosophiam filio licet animaduertere. nam & Cratippum, & Athenas ideo nominat, ac laudat, ut ostendat, qui talem doctorem sit nactus, in ea praesertim urbe, quae praestantissimorum philosophorum copia semper floruerit, clarosq. viros, liberalibus discipulis excultos, in omnes fere orbis terræ partes diuersis temporibus emiserit, & turpe admodum esse, uertiq. uitio iure posse, si tam praeclaris non commotis ex eius, optimarum doctrinarum expers, inanisq. domum redeat. His duabus causis teriam adjungit, spatium temporis, quo cum doctorem, in ea urbe audiat. nam, cum sit, Annū iam, admittit quaedam est, quid annuo studio praestare debuerit. Ex quibus tribus causis intulit uerbum, Op̄petet.

B nox

non enim Arbitror, aut simile quippiam, satis esse duxit, sed Oportet: cum antecedant illa, Audire Cratippum, Audire Athenis, Audire multis mensibus. quo efficitur, nisi ualde iam profecerit, culpam, & infamiam uitare non posse. Athenas, & Cratippum coniungit etiam in prooemio lib. I I I. ANNVM iam annuum tempus conficiebat post Kal. Apr. ut patet ex lib. x v. ep. ad Att. A V D I E N T E M } quod magis est, quam priuatim studere. Prouerbiū est: Ζώως φωνής μεγάλην την ἐγένετον εἶναι. idest: Viuac uocē maiorem uim inesse. CRATIPPUM, hic Peripatetica scientia claruit. Infra: Disces tu quidem a principe huius aetatis philosophorum. Et lib. II. In antiquissima, nobilissimaq; philosophia Cratippo auctore uersaris, ijs simillimo, qui ista praeclara pepererant. Et lib. III. A Cratippo nostro, principe huīus aetatis philosophorum, hoc te audire, atque accipere confido. Hic Mitylenacus fuit: proq; eo Cicerō apud Caesarem egit, cum rerum potissimum esset, ut cuius R. adscriberetur; persuasitq; senatui Areopagitarum apud Athenienses, ut instituendae iuuentuti praefereretur. De eo uide, quid dicat Cicero filius in ep. ad Tironem lib. XVI. Pompeium, e Pharsalica clade aufugientem, apud Mitylenem occurrrens, solatus est argumentis & philosophia depromptis. ATHENIS, olim ciuitate libera, nec indiga ullius praecōnī amplius, tanta claritas superfluit, ut inquit Plinius. Plato φιλόλογος, & πολύνοιας appellat. Cic. pro Flacco ab ea ait humanitatem, doctrinam, fruges, iura, leges ortas, atque in omnes terras distributas. Vide Xenophontem in dictis, & factis Socratis, Isocratem in Panegyrico, Cic. de Fato, de Leg. II. de Oratore, lusitum lib. II. Florum lib. III. cap. 5. Plutarchum in Cimone, Pausaniam in Atticis. ABUNDARE} non modo non egere, sed etiam abundare. OPORTET} par est, credibile est: prorsus ratio postulat, ut abundes: nec aliter credendum uidetur. PRAECEPTIS, institutisq; philosophiae, perpendenda interdum singula sunt uerba: ne Ciceronis elocutio, aptam sententijs, utilēmq; copiam suppeditans, non intelligentibus inanis, & superuacanea uideatur. Instituere plus est, quam Praecepere. praecēpta enim docent, quid agendum sit: nec tamen omnes, quibus praecepitur, ita se gerunt, ut praecēptorum sententiam uita, & moribus exprimant. instituta uero plane formant, & singunt eorum animos, quibus praecepta traduntur, sic, ut a praecēptorum regula nihil, aut minimum discedant. quo maior in Ciceronis cohortatione quis est, qui filium admoneat, non eum nosse tantum oportere, quae philosophia praecepsit, sed ita etiam institutum esse, ut ea, quae nouerit, simul agenda sibi esse constituant. PROPTER summam & d. Horis auctoritatē, & urbis; Vrbis, ob exempla. Doctoris, ob scientiam. Auctoritas cam uim habet, ut ipsa per se, uel si ratio nulla, cur aliquid agamus, afferatur, nostamen ad agendum impellat. ratio autem, si auctoritate careat, saepelanguet. Est enim auctoritas in eo, de cuius uirtute, prudētia, honestate sic existimamus, ut eum in delectu rerum handquaquam falli posse iudicemus. Inanimatae rei auctoritas non est: sed eam urbi Cicero tribuit, propter illos uiros, qui, cultis in ea philosophiae studijs, doctriñā, ac sapientiae laude praeſliterant. Mouere te debet, inquit, & doctoris, & urbis auctoritas, cogitantes, quid Cratippo doctore, quid in urbe Athenarum praefastare te deceat. Nicias apud Platonem in Lachete, a bono tantum praecēptō, Socrate maxime, in titu uoluit, ne, perpetuo discens, δυσκαθίς, hoc est dediscens, uideretur. Philippus Macedo dijs gratias agebat, prium, quod homo potius, quam brutum natus esset; secundo, quod Athenis; tertio, quod temporibus Socratis. AVGERE} augent nos ea, unde fructum capimus: itaque, augeri scientia, honoribus, re familiari, proprie dicimus: malis rebus augeri aliquem, non dicimus. nam, si quis improborum consilijs, & consuetudine depravatur, quis eum uitijs auctum esse dixerit? cum ea minuantur potius, quibus, Augere, uerbum, adiungimus, res domēstica, existimatio, uirtus. EXEMPLIS; Sencae uerba sunt epistolārū lib. XIV. Nulla res magis animos honestate induit, dubiosque & in prauum inclinabiles reuocat ad rectum, quam bonorum uirorum conuersatio. paullatim enim descendit in pectora, & uim praecēptorum obtinet, frequenter audiri, adspici frequenter. occursus mehercle ipse sapientium iuuat: & est aliiquid, quod ex magno uiro uel tacente proficiat. VTIPISE ad meam utilitatem semper cum Graecis Latina coniunxi, monet filium, exemplo suo, ne Latinam linguam a Graeca disiungat: ueritus, ne, cum assidue Cratippum audiat Graeco sermone philosophiae praecēpta explicantem, Latinae studium negligat orationis. hoc eo pertinet, ut sua scripta legenda sibi putet, si minus ob res ipsas, in quibus eum Cratippo tradiderat excolendum; cui scientiam philosophandi non concedere arrogantis esse uidebatur; saltem ob Latinam linguam; in qua satis eum constabat ceteris antecellere: nec eam ipse laudem respuit, sed iure quodam suo, nihil metuens arrogantiæ suspicionem, sibi uindicat. Ob meam utilitatem, dicit, quia semper id spectauit, ut in eloquentia palmarum obtineret: quod assecutus est, numquam intermisca, ne cum philosophiae quidem operam dabat, Latini sermonis exercitatione. Ad Atticum scribens, lib. I. gloriatur, se praeter ceteros φιλόλογος & esse, & haber. Et I. de Oratore: Summorū oratorū Graecas orationes explicabam: quibus lectis, hoc assequebar, ut, cum ea quae legerem Graece, Latine redderem, non solum optimis uerbis uerter, & tamen usitatis; sed etiam exprimerem quaedam uerba imitando, quae rara nostris essent, dummodo essent idonea. Plutarchus in eius uita ait, cum Graecē apud Rhodium declamaret, eum Apollonij Molonis F. maximum in oratoria praecēptorem Graecis eloquentiae, & doctrinae palmarū praecripsiisse, dixisse. Quintilianus studiorū auspicia a Graecis fieri uoluit: sed de ijs loquebatur, qui Latinam linguam una cum lacte materno imbibeant, nos tum Graecam discere debemus, cum Latinac analogiam per nos callere incipimus. SEMPER; non tantum adolescens. NEQUE id in philosophiasolum, sed etiam in dicendi exercitatione feci; ambigua sententia, quaerri enim potest, utrum Latinam, an Graecam linguam, & in philosophia, & in dicendi exercitatione a se cultam esse dicat. Si Graecam: aduersantur ea, quae sequuntur: in quibus aperte-

time

sime filium ad Latinam amplectendam hortatur: ut cum ait: Orationem autem Latinam profecto legen-  
dis nostris efficies pleniorum. Si Latinam: ordo non placet: dicendum enim potius videbatur: Neque  
id in dicendi exercitatione solum, sed etiam in philosophia feci: ut ostenderet, non modo se fecisse, quod  
ab ijs fieri necesse est, qui ad eloquentiae laudem spectant, sed etiam, quod necesse minus erat, exerceti e-  
niam Romano sermone in ea philosophia, quae tum Graecis litteris tota continebatur, quis neget, multo  
minus, quam in oratoria studio facultatis, utile fuisse? Veritas igitur sententiae querenda: quam qui-  
dem hanc esse non dubito. Ita cum Graecis Latina coniungere mihi semper curae fuit, ut Latini sermo-  
nis ultum, ne cum philosophiae quidem operam dabam; Graeci, ne cum Latine quidem exerceretur, vim quam  
dimiserim. Et, quia minus mirum uideri potuisset, pluris a se factam esse patriam linguam, quam Grae-  
cam: ideoq. & in philosophia, & in dicendi exercitatione cultam esse: non, inquit, id modo feci, ut Latini  
linguam in philosophia exerceretur, sed illud etiam, ut in Latina exercitatione Graecam non omitte-  
rem. Quintilianus in Praefatione, oratorem, & philosophum eundem esse tradit. Cicero in Orato-  
re, non tantum se debere scholis rhetorum testatur, quantum Academiae spatijs. Idem Quint. lib. xii.  
cap. 2. oratorem philosophia instructum esse uult: cum non intelligi possit eloquentia hominis optima  
nescientis. sicq. Periclem Anaxagorae, Demosthenem Platoni operam dedit. In philosopho quoque  
eloquentiam requiri, affirmat Cicero in Praefatione Tusculanaru, cum ait: Hanc perfectam philosophiam  
semper iudicau, quae de maximis quaestioneibus copiose posset, ornataq. dicere, in quam exercitationem  
ita nos studiose operam dedimus, ut iam etiam scholas Graecorum more habere auderemus. D I C E N T  
D I exercitatione} quales declamationes exstant, de Latinis, Quintiliani, Sencae; de Graecis, Libanij,  
Aristidis; & aliorum. C B N S E O } paternam auctoritatem redolet hoc uerbum. nam, Arbitror,  
aut simile quiddam, leuius erat. Censeo, autem, qui dicit, non modo suader, uerum etiam paene iubet.  
Fecit autem filius, quod pater iussit. ad Tironem enim scribens, ait se apud Casium Graecce, apud Bru-  
tum Latine declamitare. V T R I V S Q V E orationis} Graecae, & Latinae; philosophicae, & orato-  
riae. Q y A M quidem ad rem} quam nimur eam, de qua proxime locutus est: pares ut esse possunt Roma-  
ni homines in utriusque orationis facultate: quod aliqua dubitatione non caret, longe enim pauciora Grae-  
ce, quam Latine, Cicero cōposuit: ut gloriari prorsus ei nō liceat, aequa se magnum in utraque lingua Ro-  
manis hominib. adiumentum attulisse. Quae rēda igitur est, quae cū Ciceronis mēte consentiat, interpretatio.  
Et fortasse dicit hoc: Libris, quos de arte oratoria, & de rep. & postremo de philosophia multos ediderat, sic  
a se locupletatam esse Latinā linguam, ut, ex ea Romani homines Graecae iam aquata, non minorē in poete-  
rum sperare gloriam possent, quā si excellerent in Graeca, tot saeculorum spatijs, tot summorum oratorū la-  
boribus absoluta. pares igitur esse poterāt in utriusque orationis facultate, quod ad Latinā linguā attinebat:  
quae ne Graecae concederet, industria sua praestitisse sibi. Cicero videbatur. nam, si Latina fuisset infe-  
rior, quis in utraque par esse posset, cum pares ipsae non essent? V t uidemur,} hoc posuit ad uitian-  
dam arrogantiae suspicionem: parumperq. minuit, quod ait sequentibus uerbis, Magnum attulimus  
adiumentum hominibus nostris. nam, Ut uidemur, arbitrantis est, non affirmantis. M A G N V M adiu-  
mentum} in Praefat. Tusc. Philosophia latuit usque in hanc aetatem, nec ullum habuit lumen littera-  
rum Latinarum: quae illustranda & excitanda nobis est, ut, si, occupati, profuiimus aliquid ciuibus no-  
stris, prosimus etiam, si possimus, otiosi. H O M I N I B U S nostris} Romanis, & Latinis. V t non  
modo Graecarum litterarum rudes, proxima superiora ad Latinam tantum linguam pertinent: quae sequun-  
tur, etiam ad res ipsas: quae cum Graecis litteris traditae essent, a se tamen ita explicatas ostendit Latino  
sermone, non modo ut ijs, qui Graece nescirent, sed etiam qui optime scirent, easq. possent e Graecis libris  
cognoscere, mallent sua scripta legere, ex quibus aliquem se fructum capere arbitrarentur. nam, si & haec,  
& superiora aequa de Latina tantum lingua dicerentur: non consentire sibi ipse Cicero uideretur, qui, cum  
dixisset, Magnum adiumentum, subiungeret, Aliquantulum. D O C T I } absolute dictum; non, Docti  
litterarum: ut incepit quidam opinantur. A L I Q V A N T U L V M} non, Ad dicendum: quod pertinet  
ad Latinam linguam: in qua se iam dixit non aliquantulum, sed multum Romanis hominibus profuisse.  
Ad iudicandum igitur: quod non ad Latinam linguam, sed ad philosophiae praecepta, ab ipso Latine  
tradita, pertinet. in quo ne Graecis philosophis, qui cā multis libris egregie persecuti erant, detrahere uelle  
uideretur, Aliquantulum, dixit: quo modestius dicere non potuit. E t ad dicendum,} augetur enim  
Latina lingua, non modo cum oratoria praecitate tractat, sed etiam, cum ad explicanda philosophiae  
sensa transfertur: quod ante Ciceronem praetiterat nemo: ut ipse dixit loco supra recitato. E t ad iu-  
dicandum:} philosophus enim de rebus iudicat, in uerbis non immoratur: iudicat autem, quid agendum,  
uitandum uelit: quae obcuriora sunt, erroribusq. multis humanas mentes inuoluunt, iudicij sui praē-  
stantia illustrat, ac patefacit. Possumus igitur, inquit, nostrorum librorum lectione Romani homines  
non augeri solum Latina lingua, sed iudicandi quoque scientiam consequi; &, quamvis Graecos de phi-  
losophia libros legant, aliquem tamen ex industria quoque nostra fructum capere. Q u a m o b r e m di-  
scēs tu quidem} concludit, quod ei propositum esse iam diximus, legenda filio sua scripta, si non doctrinæ,  
quam eius iudicio permittit, orationis certe Latinae gratia. H v i s a e d a t i s} huius memorie, ait  
lib. III. Ita autem dicit, ut assentationem cauere uideatur. D i s c e s, quam diu notes:, quod suae  
potestatis est, filio largitur; ut statuat ipse Cratippo tempus audiendi. Sed, quod largitur, adstringit  
paullum sequentibus uerbis. Sino tuam uoluntatem, inquit, liberam esse, cum hoc tamen, ut eam do-  
ctrinæ regat, ac moderetur utilitas. quamdiu enim Cratippo magistro proficeret intelliges, tamdiu dan-  
dā ei operam esse, exultimare debebis. Et hic quaedam later admonitio. nam, quem proxime philoso-

phorum principem nominavit, posse, qui eum uel diutissime audiat, semper aliquid discere, omnino significat. Q u a m d i u u o l e s : ( tam diu a u e m u e l l e d e b e b i s , ) Infra : Quod uitium qui effugere uoleat ( omnes autem uelle debebunt ) &c. Eodem modo locutus Fam. lib. 2. ep. x. 1. Quidquid erit, tibi erit. Et ep. 18. e. 1. Si quis offenderit, sibi totum, nihil tibi offenderit. Lib. 111. ep. 2. Quibuscumque rebus potes, ( potes autem plurimis.) Lib. vi. ep. 5. Quotiescumque filium tuum video, ( video autem fere quotidie.) Et ep. 6. e. 1. Quidquid ualebo uel auctoritate, uel gratia, ualebo tibi. Et lib. ix. ep. 14. Neminem conueni, ( conuenio autem quotidie plurimos.) Et ep. 17. e. 1. Fiet, quodcumque uolent, qui ualebunt : ualebunt autem semper arma. Et lib. x. ep. 6. Quos adhuc gradus dignitatis consecutus es, ( es autem adeptus amplissimos.) Et lib. xiiii. ep. 41. Quotiescumque me uidet, ( uidet autem saepeissime.) Et ep. 53. e. 1. Quoad fides tua, dignitasq. patietur : patietur autem in omnibus. In Pisonem: Videre te uolui, uidi. Phil. 1. Huc si quid accederit, non tam mihi, quam uobis, reiq. pub. accederit. Simile quid habent & illa. Lib. 1. ep. 1. Regis causa si qui sunt, qui uelint ; qui pansi sunt. Lib. 2. ep. 18. Quae mihi ueniebant in mentem, quae ad te pertinere arbitrabar, &c. Lib. iv. ep. 7. Hoc idem omnes, quite diligunt, sentiunt: quorum est magna multiudo. N o n p a e n i t e b i t ) Non parum uidebitur, Ter. Heaut. Quintilianus: Multi ad summa peruenirent, nisi, sciam eo peruenisse, persuasum haberent. Et Bion dixit, την οδον ταν της προποτης εγνωπην. hoc est, Opinionem felicitatem praecidere. Prouerbiu[m] est: Senex semper aliquid addiscet. Solon, apud Platonem de rep. vii. & in dial. de Philosophia, & in Lachete: Τις ατεν δαι πολλα διδ ροτιστος i. Discenti aliud multa, senecta uenit. Et, apud Agellum: V[er]sus me genuit, peperit mater memoria. Seneca ad Lucilium: Tam diu discendum est, quamdiu nescias ; & si proverbio credimus, quam diu uiuas. Demea Terentianus :

Numquam ita quisquam bene subducta ratione ad uitam fuit,

Quin res, aetas, usus semper aliquid apportet noui,

Aliquid moneat, ut illa, quae te scire credas, nescias,

Et, quae ubi putaris prima, in experiendo repudies.

Et Seneca uerius illus: Discipulus est prioris posterior dies. Imitandus ille, ( Italiano iurisconsulto auctore) qui, uel si alterum pedem in sepulcro haberet, tamen adhuc uelle discere profitebatur. Plato quoque cuidam otioso, & uoluptribus dedito, pereuentanti, Quoad puer esse ueller? quod eum discendo non minus, quam docendo, uideret occupari: respondisse fertur: Quoad, quantum doctrina, & uirtute augear, me non paenitetbit. N o n m u l t u m a Peripateticis dissidentia, ostendendum est, in quo dissident, & quantum dissident a Peripatetica doctrina Officioru[m] libri. Peripatetici uirtutem, & honestum ceteris rebus omnibus longe praeferriri debere iudicabant, sola tamen felicitatem posse confidere nequaquam arbitrabantur. quod si accederent opes, honores, ualetudo, quaeq[ue] alia sunt eiusmodi, ut ijs destituta humana uita laboraret; tum uero felicitatem absolu[i] ; cum accidere nihil posset, quod molestiam animo, corpori afferret incommodeum. Stoici, contra, felicitatem una uirtute metiebantur; si quis honeste, & cum uirtute uitam ducere, nihil praeterea desiderare: sapientem, id est uirtute praeditum, solum esse diuitem, pulchrum, honoratum, omnibus denique rebus, quae falso vocabulo bona dicerentur, solum abundare. Hanc dissensionem paucis uerbis attingit Cicero lib. 111. ita scribens: A te postulo, mi Cicero, ut mihi concedas, si potes, nihil, praeter id, quod honestum sit, esse propter se expetendum: in hoc non licet propter Cratippum; at illud certe dabis, quod honestum sit, id est maxime propter se expetendum. Haec igitur inter eos dissensio fuit, magna prouersus, & quac diuersissima uitae genera induceret. aliud est enim, honesto quidem plurimum tribuere, ceteris tamen rebus, quae ad commoda corporis, atque ad animi delectationem pertinent, locum relinqueri, ijsque, si absint, comparandis operam dare; si adiunt, frui quantum deceat; aliud, in uno honesto omnia ponere; cetera, si cum eo iungantur, paupertatem, ignominiam, morbum, tormenta ipsa cara habere, & suauia esse dicere; si disiungantur ab eo, diuitias, gloriam, bonam ualitudinem, commoda denique omnia, non modo, quasi ad felicitatem nihil afferant, contemnere, sed etiam, quasi felicitati repugnant, inter mala numerare. Hoc Stoici cum sentirent, aterrimaque, defendant: quaeri potest, cur Cicero, qui se in his libris potissimum sequi Stoicos proficitur, sua scripta dicat a Peripateticorum sententia non admodum discrepare. Huic dubitationi occurrit hoc modo. Praecepta officiorum Cicero de Stoicorum fontibus hauriebat: ea dicit oriri ab honestate, honestatem ipsam ex quatuor uirtutibus, prudentia, iustitia, fortitudine, temperantia. in hoc nihil a Peripateticis Cicero dissidebat. nulla enim fuit, ad hanc quidem partem quod attinet, inter Stoicos, & Peripateticos, controverchia, nam honestum utrique negabant esse, quod ab harum uirtutum aliqua non oriretur. In quo igitur a Peripateticis Cicero dissentit? In honesto: quod e Stoicorum sententia si solum propter se expetatur, nulde probat. In quo ab ijsdem non multum dissentit? In eodem, nam, eti Stoicorum sententiam probat, Peripateticorum tamen haud improbabat omnino. itaque lib. III. cum honestum Peripateticorum a Stoicorum honesto distinxisset; postulat a filio, quod supra iam ostendi, ut id sibi concedat, quod Stoici probant: si non potest, quod aduersetur Peripateticae doctrinae, cui tunc Cicero filius operam dabat; concedat saltem id, quod placet Peripateticis. Quo loco subiungit haec: Mihi utrumuis satis est; & cum hoc, tum illud probabilius uidetur, nec praeterea quidquam probabile. Aperte demonstrat, Peripateticorum honestum a se non improbari, Stoicorum autem probari uel maxime. Sed in his libris declinat interdum ad Peripateticorum sententiam: neque contemnit opes, honores, amicitias, reliqua adiumenta uitae, quamquam ea non se uengat ab honesto. itaque uere dixit, dissidere se quidem a Peripateticis, non multum tamen: cum eorum honestum plane non improbarer, locum relinquens aliquem ijs rebus, quas omnino Stoici, ut inanes,

nes, excludebant. **V**TRI QVÆ Socrati, & Platonici esse uolumus, } uidetur hoc dicere: Et Stoicos, & Peripateticos sequi uolumus: ut ab his non ualde dissideamus; cum tamen illos probemus maxime. Negari enim non potest, quin hoc ideo subiungat, ut rationem afferat, cur sua nō multum a Peripateticis dissident, sed dissident tamen. Quod si ita est: quaeri oportet, cur Socratis pro Stoicis, Platonicos pro Peripateticis posuerit: quandoquidem uerbum, Vtrique, aperte eos, ut diuersa sentientes, distinguit. Socrates idem fere sensisse, quod Stoici, & exemplo suae uitiae Stoicam sectam peperisse, uideri potest: qui etiam perire maluerit, quam iudicibus in bona causa supplicare: cum esse malum probis, innocentibusq. uiris mortem negaret: quæ Stoicorum postea sententia fuit, nihil omnino malum, nisi quod turpe esset, iudicatum; nihil bonum, nisi quod honestum. Libentius autem, Socratis, quam Stoicos, dicit: ut uideatur, licet Stoica præcepta ualde probaret, Socraticam tamen philosophiam sequi uelle, similem quidem Stoicæ, & ideo dissidentem a Peripatetica, mitiore tamen aliquanto, & ideo non multum dissidentem. Platonicos pro Peripateticis usurpat: quia, quod ad mores attinet, de quibus agitur in his libris, nulla uideatur inter eos controuerchia fuisse. Quod si, Peripateticos, dixisset; omnes Peripateticae philosophiae partes comprehendisset. omnes autem ipse non tractat; sed, ut dixi, moralem tantum: & Platonis lectione magis, quam Aristotelis, cum esse delectatum, Platonicumq. se potius, quam Aristotelicum, profiteri solitum, satis constat. **D**E rebus ipsis uere tuo iudicio: nihil enim impedit: } probes, nec ne, mea scripta, quod attinet ad præcepta, non labore. auocare enim te ab ea doctrina, in qua Cratippo magistro tuum studium locas, consilij nostri non est. Ad Atticum scribens, sic ait: Est magnum illud quidem, uerum tam ualde multiplex pueri ingenium: quo ego regendo negotij habeo satis. **P**RO **R**E **C**T **O**S } Quinctil. Is, ait, se profecisse multum existimet, cui Cicero ualde placere coepit. **L**E**G**E **N**D **I**S nostris, } figura Latinis sermonis: pro. Dum nostra leges. Sic locutus lib. III. de Rep. apud Nonium: Noster populus, so- cijs descendens, terrarum iam omnium potitus est. **P**LENOREM, } in Oratore, nullum ait esse ullo in genere laudem oratoris, cuius in suis orationibus non sit aliqua si non perfectio, at conatus tamen, atque adumbratio. **A**RROGANTER, } Arrogantiam ait esse Aristoteles lib. II. Eth. ad Nicom. **προσωπον ἐπὶ τῷ μέρει**, i. plus sibi tribuere, quam pat sit. De hoc autem Cicero reprehendit, qui nimium se iactet, & de rebus quoque gestis suis ea dicat, quæ aures offendant: defendit eum Quinctil. lib. XI. **S**CIENTIAM, } rei per causas cognitionem. nam, ut ait Arist. **ἐδείκνυεν τὴν τῆς φύσης αἰτίαν**. idest, Nihil scimus, si causam ignoremus. **C**ONCEDENS, } quasi dicat, Non repugno, quo minus alij philosophiae cognitione mihi non modo conferantur, sed etiam præferantur. Facilis autem est concessio, si tibi id serues, quod est, aut habetur præstantius. Qualis est illa apud Virg. Aen. VI.

Excedunt alij spirantia: molibus aera:

(Credo, equidem) uiuos ducent de marmore uuleus:

Orabunt causas melius, caeliq. meatus

Describent radio, & surgentia sidera dicent.

Tu regere imperio populos, Romane, memento,

(Hæ tibi erunt artes) paci. imponere morem,

Parcere subiectis, & debellare superbos.

**M**ULTISSIMI, } Varroni, Catoni, alijs. **O**RATORIS proprium, } Quinctil. lib. 2. cap. 16. ait, hoc Ciceronem pluribus locis dixisse: Plutarchusq. dicit eum oratoris nomen magis, quam philosophi, fuisse amplexum. **A**PTE, **d**istincte, ornateq. dicere. } Aptæ, ad id, quod orator agendum suscepit; ut ea dicantur, quæ subiecta materia postulat: Distincte, ne rerum ordo perturbetur; frustra enim apte dicit, qui suo quidque loco non dicit: Ornate, adhibitis Latinae orationis luminibus, & ornamentis. quorum pri- mum inuentio, alterum dispositio, tertium praestat elocutio. quas omnes partes cum alibi, tum in Ora- tore illo, numquam satis laudato, copiose in primis, & crudite Cicero persequitur. Conferen- dus locus Isocratis in oratione κατὰ σοφιστῶν. Τοῦτο καὶ τὸν μὲν διαμαχεῖν, ἀλλὰ καὶ τοῖς εὐθυμήμασι πρεπόντως ὅλον τὸ λόγον καταποιῆσαι, (hoc est, apte dicere) καὶ ταῦτα κατὰ στροπῶν, (hoc est, di- stincte dicere) καὶ τοῖς οὐμάσι σενέθμασι, καὶ μονοτοῖς εἶπεν, καὶ τὸ ιδεῖν εὑρέσθαι τῶν πραγ- μάτων, ἀδὲ προδιελέσθαι, καὶ μίζασθαι τοὺς ἀλόγους, μηδὲ διαμαχεῖν. (hoc est, ornate dicere.) Quae sic Latine uerti possunt: Non aberrare, neque occasionem negligere, aut excedere modum, sed & argumen- tis totam orationem decenter variare, (hoc est, a. d.) & ordine disponere, (hoc est, d. d.) & uerba ita collocare, ut numerosa sint, & musicum quandam concentum efficiant, & in singulis rebus, quæ prius discernendas sunt, & inter se miscendas, non errare. (hoc est, o. d.) Quod autem Cicero hic ait, Orato- ris officium esse, apte, distincte, ornate dicere; Crassus de Oratore orationem uult esse, aptā, devotā; La- tinam, & planam, οὐχειάν; ornatam, καλλον, & καθηγότυ. Quinctilianus autem ait haec contineiri partibus mouendi, docendi, delectandi. Ad mouendum pertinent Affectus, ad docendum Expositio, & Argumentatio, ad delectandum utraque, sed maxime Elocutio. **A**ETATE **M**U **C**ONSUMPSI, } senex enim erat. **S**I id mihi assumo, } sapit emphasin. **M**EO iure quodam uindicare, } genus loquendi, ex Iurisconsultorum fontibus deriuatum. Qui primus & seruorum numero libertatem est adeptus, ei nomen Vindici fuit. inde Vindiciae, pro Libertas; Vindico, pro Libero. inde factum, ut, qui controversam rem ex aliena potestate, qualis omnino sibi debitam, non expectato iudicio, uel ui, uel alio quoquis modo ad se transferret, is eam rem iure quodam suo uindicare sibi diceretur: quod, in litibus usurpari coemptum, ad omnes postea res consuetudo deduxit. Exempla quaedam iurisconsultorum, oratorumq. subiungerem, nisi satis essent in promptu, ipsaq. per se legentibus occurserent. **H**OS etiam de philosophia libros, } utrum

utrum hos de Officijs, an suos omnes de philosophia libros dicit? non dubito, quin omnes, non enim uidetur id, quod sequitur. Qui iam se illis fere aequarunt, ad hos de Officijs, qui nondum exierant, posse pertinere. Antiquus liber non habet, Hos. Quia iam se illis fere aequarunt, nihil muto; cum & ita sit in plerisque antiquis libris. Vtor autem tredecim, aere meo mihi acquisitis, & ex uniuersa Italia in meam haud forsitan contemnendam Bibliothecam accitis; in hoc opere emendando: nullis neque laboribus, neque sumptibus parcens, ut studiosorum commodo consulam. Quorum nouem faciunt cum uulgata lectio. Quatuor alij & unus praeterea perantiquus Alberti Tertij, ueteri mihi amicitia coniunctissimi, & pro eximijs animi dotibus, nec mediocri, sed praestanti uirtute carissimi, habent: Qui iam illis fere aequarunt. Genus autem hoc loquendi exemplis quamplurimis confirmatur. In Laelio: Superiores te aequare cum inferioribus debent. In Verr. Aliiquid cum aliquo aequari, conferriq. posse. Non tamen contemno alteram illam lectionem. Nam & in Hirtio lib. 11x. ubi est in impressis, Collocatur in eo turris tabulariorum, non equidem, quae moenibus aequaretur: in quibusdam antiquis est, Aequaret. Et illud Pacuij apud Agellium lib. xiv. cap. 1. eiusdem generis est:

Nam, si qui, quae euentura sunt, praeuidentant,

Aequiparent loci:

F E R E aequarunt, laude: parem fere laudem consecuti.

Ea, quae succedunt locui de oratione Latina, non de rebus, Ciceronem ostendunt. Sunt autem dicendi genera; summum, orationum; medium, horum librorum de philosophia; insimum, epistolarum, aut dialogorum. quibus omnibus aequa Cicerò excelluit. Fere, dicit, quia dicendi uis in oratore dominatur. Alij, Fere aequarunt; hoc est, orationum numerum, granditatem, & molem aequarunt. nam Cicero brevi tempore multos de philosophia libros scripti: quod cum ex alijs locis, tum ex initio Topicorum perspicue apparet, & ex proemio lib. III. horum librottum. Vt enim dicendi maior est in illis: orationes enim, forenses praecipue, πολὺ τὸ παθητὸν (ait Dionylius) ἔχεις, id est, habere debent multos affectus.

A E Q U A B I L E, & temperatum: ex utroque mistum, summo, & insimo. Vt idem utroque in genere laboraret, mira prudenter. nam, si dixisset, Excelleret, potius, quam, Laboraret; (quod falso dictum uideri posset: non enim nemini Graecorum contingat, ut in utroque laboraret; sed nemini, ut excelleret: nam laborauerat Phalereus, sed non excelluerat) si dixisset, inquam, Excelleret, adimere Graecis, & ad se transferre uideretur laudem utriusque generis: quod intelligi potius, quam exprimere a se, uult. ita & modestiae seruit in uerbo Laboraret, quod gloriantis non est: & quia dixerat, Nemini Graecorum, quod uerum non erat: correxit uitium, exceptione statim illata uetus Phalerei, qui disputandi subtiliter laudem adeptus, quod est philosophi, dicendi uicarius, quae prima laus oratoris est.